\* In Petavii edit. legitur *quæ*, sine sensu, et contra omnium codicum nostrorum fidem.

<sup>b</sup> Ita Bucherii editio et codex D, rectius quam Petavii editio, quæ hic sensum plane turbat.

<sup>c</sup> Voculam hanc restituimus, et per eam sensum planiorem reddimus, beneficio codd. C et D.

<sup>d</sup> Editi hic interserunt vocem *dominico*, quæ in C et D abest, et videtur esse glossema.

<sup>e</sup> Meminit utriusque S. Ambrosius in epist. ejusdem argumenti ad episcopos Æmiliæ. Annus Diocletiani LXXXIX iniiit a Thoth fixo anni Christi 372. Igitur anno sequenti Christi 373, labente eodem anno Diocletiani, orta est altercatio super Paschate, cyclo lænæ xii, solis xviii, littera F, neomenia paschalis die ii Martii, feria ii, decima quarta die 24 Martii, feria vii. Ideo nonnulli in termino celebrant; catholici autem Martii ultimo. Præerat tunc Romanæ Ecclesiæ Damasus; Alexandrinæ legitimus episcopus erat Petrus, qui Athanasio suffectus erat, mortuus jam anno 371. Itaque divinandum est quid S. Proterius sibi velit, cum superstitem ait fuisse tunc Patrem et episcopum Anastasium. An Athanasium scripsit, et allucinatus, credidit eum, qui biennio ante decesse-

rat, adhuc illo tempore vixisse? PETAVIUS.  
 Sic enim et tunc beatissimi Patres nostri fecisse declarantur (*Anno Christi 373*). In octogesimo nono \* quidem anno ab imperio Diocletiani, superstitite beatæ memoriæ Patre nostro et episcopo Athanasio <sup>f</sup>, cum xiv luna paschalis xviii die mensis Pharmoth, id est, nono calend. Aprilium die, provenisset, die dominico; in subsequentem translatum est hebdomadem; ita ut quinta die mensis Pharmothi, hoc est, pridie calendarum Aprilium, celebraretur Pascha dominicum. In nonagesimo autem tertio <sup>g</sup> anno ab imperio ejusdem Diocletiani, cum xiv luna paschalis xiv die mensis Pharmothi, qui est v idus Aprilis, die dominico contigisset, in sequentem item septimanam dilatio facta est: ita ut dominicum pascha xxi die mensis Pharmothi, qui est xvi calend. Maii, solemniter ageretur. In centesimo quoque tertio anno ab imperio præfati Diocletiani (*Anno Christi 387*), cum luna paschalis decima quarta Pharmothi xxiii die, qui est xiv calend. Maii, esset die dominico superventura; iterum septimana quæsitæ est, et dominicum pascha die mensis ipsius Pharmothi, qui est vii calend. Maii, constat esse celebratum, propter angustiam temporis imminemem. Item cum in centesimo sexagesimo <sup>h</sup> anno (*Anno Christi 444*) a Diocletiani imperio, 14 luna paschalis Pharmothi xxiii die, qui est xiv calend. Maii, occurreret <sup>i</sup>, tertia feria septimanæ, et dominicum Pascha xxviii die mensis ipsius Pharmothi, qui est nono calend. Maii, nos celebrasse meminimus.